
14 de Abril de 2023 3AAtos Oficiais - Edição 2144

ESTADO DO PARANÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO REPUBLICAÇÃO

Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA 
PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação 
complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2022 
CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis
CONTRATADA: OZEIA DELLA BETTA & CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA - VALOR passa a ter a seguinte redação: 

O contrato fica aditivado no valor R$ 137.135,14(Cento e Trinta e Sete 
Mil, Cento e Trinta e Cinco Reais e Quatorze Centavos), conforme 
descriminado no Processo de Licitação na Modalidade Pregão 
Nº 32/2022. CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do contrato original. Manfrinópolis, em 
13/03/2023. Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA 

PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação 
complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2021
CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis
CONTRATADA: AMPERNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Do VALOR  -O contrato fica aditivado no 

valor de R$ 78.912,00(Setenta e Oito Mil, Novecentos e Doze Reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a 

seguinte redação: O prazo de execução do contrato fica aditivado até 
11/04/2025, conforme Processo inexigibilidade nº 2/2021 e Contrato 
original nº 32/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições do contrato original. Manfrinópolis, em 
11/04/2023. Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA 

PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação 
complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2021
CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis
CONTRATADA: BELINKI E SOUZA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Do VALOR - O contrato fica aditivado no 

valor de R$ 40.275,00(Quarenta Mil, Duzentos e Setenta e Cinco 
Reais). CLÁUSULA SEGUNDA: EXECUÇÃO DO OBJETO passa a 
ter a seguinte redação: O prazo de execução do contrato fica aditivado 
até 10/05/2024, conforme Pregão nº 22/2021 e Contrato original nº 
46/2021. CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do contrato original. Manfrinópolis, em 
13/04/2023. Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2023, NA FORMA ELETRÔNICA. 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE SEDIADAS NO ÂMBITO REGIONAL

RECURSOS: Próprios e/ou oriundos de convênios.
O MUNICÍPIO DE  PINHAL DE SÃO BENTO, Estado do Paraná, 

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da 
Fazenda sob o n° 95.590.832/0001-11, torna público que fará realizar 
dia 28/04/2023, às 09:00 horas, na plataforma COMPRASNET, 
constante na página eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br, 
abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 
do tipo: MENOR PREÇO POR ITEM, Regido pela Lei nº 10.520/02 
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei 
Complementar 123/2006 alterada pela Lei nº147/2014, para:

OBJETO: “Aquisição de equipamentos e peças de informática para 
as secretarias do município de Pinhal de São Bento/PR”, mediante 
licitação. PROTOCOLO: até 28/04/2023, às 09:00 horas.

DATA DA ABERTURA: 28/04/2023, às 09:00 horas. LOCAL DA 
ABERTURA: Plataforma COMPRASNET, constante na página 
eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br. EDITAL disponível 
no site www.pinhaldesaobento.pr.gov.br  e outras informações 
complementares poderão obtidas na Prefeitura Municipal de Pinhal 
de São Bento, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário 
normal de expediente ou pelo telefone/fax: (46) 3560-1122 e também 
através do e-mail: licitacaoecompras@pinhaldesaobento.pr.gov.br

Pinhal de São Bento/PR, em 13/04/2023. IRIO FERNANDES  - 
Pregoeiro. PAULO FALCADE DE OLIVEIRA  - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL      

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Contrato Nº..:  032/2023

Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

Contratada...:  EQUIPE GESTAO EM SAUDE LTDA

Valor............:  216.000,00  (duzentos e dezesseis mil e reais)

Vigência.......:  Início: 13/04/2023   Término: 13/04/2024

Licitação......:  PREGÃO PRESENCIAL  Nº.:  16/2023

Recursos.....:  Dotação: 2.020.3.3.90.39.00.00.00.00 (169)  Saldo: 592.148,50

Objeto..........:  Contratação de Empresa para Prestação de Serviços

Médicos - Clinico Geral, com carga horária de 40(quarenta) horas semanais

cada, para atender a Equipe Saúde da Família (ESF) na Unidade Básica de

Saúde (UBS), onde deverá realizar atendimento em Demanda Livre ( Fichas

de atendimento Normal) e Atendim

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

VALMOR FELIPE JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Flor da Serra do Sul,  13  de  Abril  de  2023

�)*��&��&�'�(�%�

'(���!*+(��$+%!�!'�#�����#&(����)�((���&�)+#������

�-*(�*&��&%*(�*+�#

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

�:9?=.?:�%
�������������

�:9?=.?.9?2�����'(���!*+(��$+%!�!'�#�����#&(����)�((���&�)+#

�:9?=.?.1.������)� %�$�$�*�(!�!)�����&%)*(+��&�#*��

,.7:=���������������������	�����<@.=29?.�2�:5?:�857�:5?:029?:>�2�9:A29?.�2�:5?:

=2.5>�2�:5?29?.�029?.A:>�

,53�905.����������!9�05:���������������*�=859:������������

#505?.��:���������'(��&��#�*(�%!�&��%
�����������

(20@=>:>���������:?.��:�

&/62?:��������������<@5>5��:�12�)2829?2�12��A25.�'=2?.�12�59A2=9:	�A5>.91:��

8274:=5.�1.�;=:1@?5A51.12�.3=�0:7.�2�725?25=.	�12�.0:=1:�0:8�.�#25�$@9505;.7

9
����������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

,�#$&(���#!'��"+%!&(���'(���!*&�$+%!�!'�#

�7:=�1.�)2==.�1:�)@7	������12���/=57��12������

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Aviso de Licitação Exclusivo Me –Epp e Ampla Concorrência
Pregão Eletrônico Nº 26/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL – UASG 

985475, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, 
com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra do Sul, Paraná, 
torna público e para o conhecimento dos interessados que realizará 
certame licitatório, na modalidade – Pregão Eletrônico, visando o 
Registro de preços para futura e eventual Contratação De Empresa 
Para Prestação De Serviços de Recapagens e vulcanização de 
Pneus para todos os Veículos pertencentes a Frota  Municipal, às 
09:00 (nove) horas do dia 02 de Maio de 2023, na forma da lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e lei 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 10.024 de 20 de 
setembro de 2019, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 
2006 com Alterações da Lei Complementar 147/2014. Cópia do Edital 
deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do Município, 
no horário normal de expediente da Prefeitura, através do sitio da 
prefeitura: www.fssul.pr.gov.br, ou através do Comprasnet  https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/.

Flor da Serra do Sul, 13 de Abril de 2023.
VALMOR FELIPE JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 027/2023 - PROCESSO Nº 281/2023

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 
Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 
ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no 
uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará 
no dia 03/05/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por 
objeto: Aquisição de materiais hidráulicos, elétricos, pintura, materiais 
estruturais, artefatos de cimento, acabamento interno e externo, 
ferragem e cobertura, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento, visando o atendimento de todas as 
secretarias que compõem a esfera municipal, conforme inciso I do § 1° 
do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no 
Departamento de Licitações, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações 
ou www.bll.org.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e 
ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 13 de abril de 2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2023
Processo inexigibilidade nº 021/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  NAVARINI E NIEVOLA LTDA - 
CNPJ Nº 09.473.206/0001-03. Representante: CAMILA NAVARINI 
NIEVOLA - CPF nº 072.557.629-48

OBJETO: Contratação de empresa especializada em curso para 
a capacitação de servidores públicos que passarão à atuar como 
seguranças nas escolas e CMEI’s de Santo Antonio do Sudoeste.

VALOR TOTAL:  R$ 5.750,00 (Cinco Mil, Setecentos e Cinquenta 
Reais) - VIGÊNCIA: 11/04/2024. Santo Antonio do Sudoeste, em 
12/04/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2023
Processo dispensa nº 028/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  WERBRAN DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ Nº 04.372.020/0001-44

Representante: NANCY TEREZINHA WERLANG BRANDALIZZE
CPF nº 787.101.469-20
OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência 

Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas 
neste documento. VALOR TOTAL:  R$ 11.760,00 (Onze Mil, Setecentos 
e Sessenta Reais) - VIGÊNCIA: 11/04/2024. 

Santo Antonio do Sudoeste, em 12/04/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº   0168/2023
Processo dispensa nº  026/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  VIGIBRAZIL SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA - CNPJ Nº 36.037.055/0001-13

Representante: MARCIA CRISTINA BITENCOURT PEGORETTI
CPF nº 909.617.810-68

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de segurança desarmada, para atender as demandas dos eventos 
da municipalidade durante o ano. VALOR TOTAL:  R$ 54.400,00 
(Cinqüenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais). VIGÊNCIA: 11/04/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 12/04/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL TEMPORÁRIO Nº 17/2023
Lei Municipal nº 64, de 07 de dezembro de 2022
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022
DAS PARTES: CONTRATANTE: P R E F E I T U R A 

MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR
CONTRATADO: SILVIANA MACHADO
CARGO: PROFESSOR - 20 HORAS - VALOR MENSAL: A 

contratada perceberá do contratante, a quantia de R$ 2.210,18 (dois 
mil duzentos e dez reais e dezoito centavos). VIGÊNCIA: A partir de 
17 de abril de 2023 a 21 de dezembro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - MUNICÍPIO DE BARRACÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2023
PROCESSO Nº 68/2023 - EXCLUSIVO PARA MICRO E 

PEQUENAS EMPRESAS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.  
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

ENTIDADE PROMOTORA:  MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR, Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, 
nº 235, Centro, Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos 
interessados, que realizará LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, as 09h:00 min (nove) horas, no dia 26 de Abril de 2023, 
Local: sala de licitação, na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
e da Lei nº 10.520/02, objetivando Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços, manutenção preventiva, 
e fornecimento de peças Genuínas, para serviços de conserto dos 
veículos das secretarias e departamentos, pertencentes à frota do 
município de Barracão/PR, nas condições fixadas no presente edital, 
termo de referencia e seus anexos, sendo a presente licitação do tipo 
“Menor Preço por LOTE”. 

Edital na integra à disposição dos interessados na Divisão de 
Licitações, na Rua São Paulo, nº 235, Centro, no site www.barracao.
pr.gov.br – licitações. Informações complementares através do 
telefone (49) 36441215.  Barracão/PR, 12 de abril 2023. JORGE LUIZ 
SANTIN - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 31/2023. OBJETO: Contratação de 

empresas objetivando o fornecimento de material elétrico geral para 
melhoria dos prédios públicos do Município de Barracão/PR.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
CONTRATO: Nº 95/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

BARRACÃO/PR. CONTRATADA: D CASAGRANDE EIRELI
VALOR: R$. 66.117,20 (Sessenta e seis mil com cento e dezessete 

reais e vinte centavos).
CONTRATO: Nº 96/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

BARRACÃO/PR. CONTRATADA: EDIVANIO JAIR RUSCHEL & CIA 
LTDA - VALOR: R$. 76.727,50 (Setenta e seis mil com setecentos e 
vinte sete reais e cinquenta centavos).

CONTRATO: Nº 97/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR.
CONTRATADA: COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS LED 

LTDA. VALOR: R$. 12.050,30 (Dose mil com cinquenta reais e trinta 
centavos). 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 32/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento e instalação de cortinas para a Creche Municipal Neiva 
Terezinha Henrichs do Município de Barracão/PR.

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
CONTRATO: Nº 98/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

BARRACÃO/PR. CONTRATADA: AGUYAN DECORAÇÕES LTDA 
ME;  VALOR: R$. 7.686,18 (Sete mil com seiscentos e oitenta e seis 
reais e dezoito centavos).

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 28/2023
CONTRATO: Nº 75/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR.
CONTRATADA: J. D. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Fica reajustado, nos termos previstos na clausula quinta 

do contrato originário o preço unitário.
Item 01 – ÓLEO DIESEL COMUM S-500, que passa a ser de R$ 

5,12 (cinco reais com doze centavos).


